PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a denominação de “ AMADOR DOS
SANTOS  “ uma praça existente no inicio da Rua
Luiz Roque de Oliveira esquina com a Rua Antonio
Figueiredo,  Brigadeiro Tobias, na Cidade de
Sorocaba e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominado  de “ AMADOR DOS SANTOS  “ uma

praça existente no inicio da Rua Luiz Roque de Oliveira esquina com a Rua Antonio
Figueiredo,  Brigadeiro Tobias, na Cidade de Sorocaba e dá outras providências.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Na placa deve conter a frase “cidadão emérito -

1929/2004”

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  06  de março   de 2023

FABIO SIMOA
Vereador

                                                             JUSTIFICATIVA:

                          AMADOR DOS SANTOS, NASCEU EM PARANAPANEMA, SÃO PAULO NO DIA

05 DE JUNHO DO ANO DE 1929. PERDEU A SUA MÃE COM 7 ANOS DE IDADE E SEU PAI

COM 12 ANOS DE IDADE. FOI CRIADO PELA IRMÃ MAIS VELHA BENEDITA CORDEIRO

DE LIMA E SEMPRE TRABALHOU  COMO LAVRADOR EM SUA CIDADE NATAL E VEIO A SE

CASAR COM 22 ANOS DE IDADE COM A DONA TEREZA OLIVEIRA ALMEIDA COM QUEM

TEVE 10 FILHOS, SENDO 6 HOMENS E QUATRO MULHERES.

                           ATÉ 1977 TRABALHOU NA ROÇA EM VARIAS LOCALIDADES E DEPOIS

MUDOU SE PARA SOROCABA TRABALHANDO NA ANTIGA SANTA MARIA GORETTI, NA

CBA E FLORICULTURA AGRO PARANÁ.

                           FALECEU EM 2004 E CAUSOU GRANDE COMOÇÃO PARA SEUS AMIGOS,

FAMILIARES E PARA TODA A COMUNIDADE DE BRIGADEIRO TOBIAS.  HONESTO,

TRABALHADOR E BOM PAI DE FAMÍLIA  MERECE SER HOMENAGEADO .

S/S.,  06  de março   de 2023

FABIO SIMOA

Vereador